保定市环境保护局
2015年决算信息公开
第一部分:部门职责及机构设置
一、部门职责
（一）负责建立健全环境保护基本制度。拟订并组织实施全市环境保护规章和规范性文件，组织编制环境功能区划，组织拟订并监督实施重点区域、流域污染防治规划和饮用水水源地环境保护规划。

（二）负责重大环境问题的统筹协调和监督管理。牵头协调辖区内重大环境污染事故和生态破坏事件的调查处理，指导协调县（市、区）政府对重大突发环境事件的应急、预警工作，协调解决有关跨区域环境污染纠纷，统筹协调全市重点流域、区域污染防治工作。

（三）负责组织督促全市污染减排目标的落实。依据省政府确定的市级主要污染物总量控制目标，组织对各县（市、区）以及重点排污单位的指标分解并监督实施。负责督办、核查各有关单位污染物减排任务完成情况，实施环境保护目标责任制和环保目标考核、总量减排考核并提请市政府公布考核结果。

（四）负责从源头预防、控制环境污染。受市政府委托对重大经济和技术政策、发展规划以及重大经济开发计划进行环境影响评价；按省和市的规定，审批开发建设区域、项目环境影响评价文件。

（五）负责环境污染防治的监督管理。制定本市水体、大气、土壤、噪声、光、恶臭、固体废物、化学品、机动车等的污染防治管理制度并组织实施，会同有关部门监督管理饮用水水源地环境保护工作。

（六）指导、协调和监督管理全市自然环境和生态保护工作。拟订生态保护规划，组织评估生态环境质量状况，监督对生态环境有影响的自然资源开发利用活动、重要生态环境建设和生态破坏恢复。指导、协调和监督自然保护区、风景名胜区、森林公园的环境保护，监督管理野生动植物及珍稀濒危物种保护、白洋淀湿地环境保护。组织指导农村生态环境综合整治，监督生物技术环境安全，组织协调生物多样性保护；负责水源地、河流及白洋淀环境质量的监督管理。

（七）负责全市排污申报登记与排污费征收；负责排污许可证的审批核发；负责环境影响评价管理、建设项目环境影响评价文件审批及“三同时”的监管；负责污染源限期治理等环境管理制度的实施；负责环境监察和环境保护制度检查。

（八）负责辐射安全的监督管理。负责辐射环境事故应急处理；监督管理放射源安全，管理电磁辐射、伴有放射性矿产资源开发利用中的污染防治；负责省环保厅委托的部分辐射工作单位的《辐射安全许可证》颁发工作；负责培训省厅委托的部分辐射工作人员。

（九）负责环境监测和信息发布。组织实施环境质量监测和污染源监督性监测。组织对环境质量状况进行调查评估、预测预警，组织建设和管理全市环境监测网，建立和实行环境质量公告制度，统一发布全市环境综合性报告和重要环境信息。

（十）负责推进环境保护科技发展。组织环境保护科学研究和技术工程示范，参与指导和推动全市循环经济和环保产业发展。

（十一）组织、指导和协调环境保护宣传教育。制定并组织实施环境保护宣传教育纲要；开展生态文明建设和环境友好型社会建设的有关宣传教育，推动社会公众和社会组织参与环境保护。

（十二）承办市政府交办的其他事项。

二、内设机构

根据上述职责，保定市环境保护局设10个内设机构。

（一）办公室。

负责综合性文字材料的起草、把关；负责文件、信息的收发、传递、督办，以及机要、保密工作；负责重大事件的请示、报告；协调办理人大建议、政协提案；负责全局财务、国有资产管理；负责全局安全保卫、后勤保障及管理工作;负责业务档案、资料图书管理工作；负责本局网站主页的制作、更新及局域网的技术维护；负责全市环保系统信息网络的建设和管理协调。

（二）综合计划处。

组织全市综合性环境保护规划、计划编制管理并监督实施；负责制定排污费征收计划和环保专项资金使用计划的编制；负责国家和省下拨的环保专项资金的监督管理；参与指导开展清洁生产审核工作。

（三）政策法制处。

拟订市级环境保护政策；负责组织地方环境保护管理规范性文件的起草和把关；负责环境保护行政处罚、行政复议和行政应诉工作；组织开展全市环保系统行政执法监督、行政执法责任制及过错责任追究工作；负责全市环保目标考核工作。

（四）科技监测处。

负责本地区环境保护科技发展，推动地区环保产业发展；组织开展环境科研及新技术推广应用；组织编制全市环境监测计划；负责全市环境监测网络的管理。
（五）总量控制处。

贯彻落实国家和省主要污染物排放总量控制的有关政策、措施和主要污染物减排方案；组织制定并分解落实全市主要污染物排放总量控制目标、减排方案和减排计划；指导各县（市、区）政府制定主要污染物减排计划，核查各县（市、区）污染物总量削减目标责任书的落实情况及主要污染物削减量；组织有关部门、单位对污染物总量减排重点项目建设进度和运行情况进行督查；组织总量控制指标的使用管理；组织开展环境统计工作。

（六）环评管理处（行政审批服务处）。

负责全市环境影响评价管理工作；负责建设项目环境影响评价文件的审批和“三同时”竣工验收工作；负责开发区和工业集中区及规划环境影响评价的管理；负责建设项目动态档案的管理；组织建设项目环境保护专项执法检查，查处违法建设项目；调查处理建设项目环保验收前发生的重大环境污染事故和生态破坏事件。

（七）污染防治处

贯彻执行国家、省有关水、大气、噪声、固体废物、有毒化学品以及机动车船的污染防治地方性标准；组织全市水、大气、噪声环境功能区划分及监督实施；负责组织实施全市环境综合整治定量考核工作；组织实施排污许可证核发，污染源限期治理工作；负责固体废弃物及废弃危险化学品管理，废物进口许可预审。

（八）自然生态处

负责白洋淀的生态环境保护及河流、水库的功能区划分和环境管理工作；负责编制全市自然生态环境保护规划并监督实施；监督检查全市自然保护区、风景名胜区的环境保护工作；监督全市资源开发利用活动中生态环境保护工作；指导和监督矿区复垦、生态破坏恢复整治、湿地环境保护、荒漠化防治工作；指导农村生态环境保护及综合治理工作；管理全市生态示范区、环境优美城镇创建工作；管理全市畜禽养殖的环境保护工作；调查处理生态破坏事件；组织协调全市秸秆禁烧工作。

（九）辐射管理处

负责辐射环境、放射性废物管理；对辖区电磁辐射、伴有放射性矿产资源开发利用过程中的污染防治工作实行统一监督管理；负责省厅委托的辐射技术应用的建设项目审批，参与辐射技术应用的建设项目的审批；负责建立并实施放射源登记管理制度、核发省厅委托的辐射工作单位《辐射安全许可证》；负责省厅委托对辐射工作人员进行专业培训工作；负责辐射环境事故、放射源的放射性污染事故的应急、调查处理和定性定级工作。

（十）宣传培训处

负责环境保护法规、知识的宣传工作；负责组织本局及县级环保工作人员业务培训工作；组织开展生态文明建设和环境友好型社会建设的宣传；负责环境保护新闻工作审核和发布工作。

（十一）机关党委（人事处）。负责机关和所属单位的党群工作。负责局机关和直属事业单位机构编制工作；负责机关和直属事业单位干部职工调配、任免、考核、奖惩、人事档案工作；负责劳动工资、福利保险、专业技术职称评聘、干部职工继续教育工作;负责全市环保系统人事、机构编制的统计；负责全市环保系统精神文明建设和评选表彰先进工作；协助局党组参与县（市、区）环保局领导班子、领导干部的考察、考核；负责老干部工作。
第二部分： 2015年绩效预算信息情况

2015年保定市环境保护局严格按照年初部门预算的绩效目标开展工作，较好地完成了年初预算的各项绩效指标，年底通过绩效评价。

第三部分 政府采购预算执行情况
政府采购情况表

	编制单位：保定市环境保护局
	
	2015年度
	
	
	金额单位：元
	

	项目
	行次
	采购预算
	采购金额
	

	
	
	总计
	财政性资金
	其他资金
	总计
	财政性资金
	其他资金
	

	栏次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	合      计
	1
	15,545,369.80
	15,545,369.80
	　
	14,408,447.80
	14,408,447.80
	　
	

	货物
	2
	11,661,457.00
	11,661,457.00
	　
	11,268,185.00
	11,268,185.00
	　
	

	工程
	3
	967,810.00
	967,810.00
	　
	464,560.00
	464,560.00
	　
	

	服务
	4
	2,916,102.80
	2,916,102.80
	　
	2,675,702.80
	2,675,702.80
	　
	

	说明：保定市环境保护局2015年的政府采购项目全部贯彻落实国家规定的支持中小企业、购置节能、环保绿色产品等政府采购政策
	


第四部分 国有资产信息情况表

	编制单位：保定市环境保护局
	
	
	
	2015年度
	
	
	
	金额单位：元

	项　　目
	行次
	数量
	价值
	补充资料 

	
	
	年初数
	年末数
	年初数
	年末数
	

	栏　　次
	　
	1
	2
	3
	4
	栏　　次
	行次
	5

	资产总额
	1
	—
	—
	68,779,515.49
	281,868,357.92
	一、本年坏账损失金额
	24
	　

	一、流动资产
	2
	—
	—
	14,754,772.28
	217,115,804.71
	二、危房面积（平方米）
	25
	—

	二、固定资产
	3
	—
	—
	54,024,743.21
	64,752,553.21
	   （一）上年年末数
	26
	　

	  （一）房屋（平方米）
	4
	16,071.00
	16,071.00
	3,080,000.00
	3,080,000.00
	   （二）本年增加数
	27
	　

	        1.办公用房
	5
	6,376.00
	6,376.00
	610,000.00
	610,000.00
	   （三）本年减少数
	28
	　

	　　    2.业务用房
	6
	　
	　
	　
	　
	         其中：本年修复数
	29
	　

	　 　   3.其他
	7
	9,695.00
	9,695.00
	2,470,000.00
	2,470,000.00
	   （四）年末数
	30
	　

	  （二）汽车（台、辆）
	8
	26
	26
	4,283,931.00
	4,283,931.00
	三、年末单位负担费用的供暖面积（平方米）
	31
	　

	        1.轿车
	9
	7
	7
	1,421,952.00
	1,421,952.00
	四、年末单位出租出借房屋面积（平方米）
	32
	　

	        2.越野车
	10
	1
	1
	576,384.00
	576,384.00
	五、年末单位已确权土地面积（平方米）
	33
	　

	        3.小型载客汽车
	11
	　
	　
	　
	　
	六、年末单位汽车工作用途情况（台、辆）
	34
	26

	        4.大中型载客汽车
	12
	　
	　
	　
	　
	    1.副部（省）级及以上领导用车
	35
	　

	        5.其他车型
	13
	18
	18
	2,285,595.00
	2,285,595.00
	    2.一般公务用车
	36
	7

	  （三）单价在20万元以上的设备（台、套…）
	14
	28
	32
	17,010,807.00
	18,432,107.00
	    3.一般执法执勤用车
	37
	　

	        1.单价20万元（含）－200万元
	15
	28
	32
	17,010,807.00
	18,432,107.00
	    4.特种专业技术用车
	38
	1

	        2.单价200万元（含）以上
	16
	　
	　
	　
	　
	    5.其他用车
	39
	18

	  （四）其他固定资产
	17
	—
	—
	29,650,005.21
	38,956,515.21
	　
	40
	　

	减：累计折旧及减值准备
	18
	—
	—
	　
	　
	　
	41
	　

	三、长期投资
	19
	—
	—
	　
	　
	　
	42
	　

	四、在建工程
	20
	—
	—
	　
	　
	　
	43
	　

	五、无形资产
	21
	　
	　
	　
	　
	　
	44
	　

	减：累计摊销
	22
	—
	—
	　
	　
	　
	45
	　

	六、其他资产
	23
	—
	—
	　
	　
	　
	46
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	


   备注:保定市环境保护局2015年末固定资产期末余额为6475万元，占资产总额的23%，其中：房屋建筑物达1.61万平方米，期末总额308万元；汽车26辆，期末总额428万元；单价20万元以上的设备32台，期末总额1843万元；其他设备3896万元。2015年全年新增固定资产1073万元，其中：单价20万元以上的设备142万元；其他一般设备931万元。
第五部分 有关事项说明
关于2015年度部门决算情况及分析报告

2015年，在市委、市政府的正确领导下，在市财政部门大力支持和指导下，保定市环境保护局通过严格执法、热情服务,圆满完成了全年的工作任务，并在全体财务人员的共同努力下，较好地完成了我局2015年度财务收支决算工作，现就今年的财务收支情况作简要说明。

一、基本情况

保定市环境保护局作为市政府对全市环境保护工作依法实施统一监督管理的职能部门，承担着全市防治污染、保护环境的重要任务。单位内设机构4个，其中：行政机构1个（保定市环境保护局机关）；参照公务员管理的事业单位1个（保定市环境监察支队）；全额事业单位2个（保定市环境保护监测站、保定市环境保护研究所）。经保定市编办批准，保定市环境保护局（部门）行政编制67人；事业编制157人，截止2015年12月31日实际行政在职63人，事业在职135人、离休5人，退休99人，年末在册总人数为302人。

二、2015年承担政府非税收入征收工作完成情况   

2015年保定市环境保护局（部门）承担的非税收入主要有四种，即：排污费收入、主要污染物排放权出让金收入、环境监测服务费、和环保罚没收入。

（1）排污费收入：保定市环境监察支队，受保定市环境保护局的委托，承担着保定市市管企业排污费的征收工作。一年来，全队人员努力学习专业知识，不断提高的执法水平，坚持深入厂矿基层，严格按国家规定的收费标准足额收费。截止2015年12月31日，排污收费 469.18万元，缴入中央国库46.918万元，缴入省级国库14.0754万元，缴入市本级财政国库 408.1866  万元，超额完成了全年的收费任务，为增加全市的财政收入作出了贡献。

（2）主要污染物排放权出让金收入，是指政府以有偿出让方式配置排污权取得的收入，该项收入属于政府非税收入，应全额上交地方国库，纳入地方财政预算管理。2015年保定市环境保护局严格按照国家的相关法规对每一项排污权出让业务进行了认真的计量和核查，全年征收主要污染物排放权出让金收入479.92万元，超额完成了2015年征收任务，且全部足额、及时上交保定市市本级国库。

（3）环境监测服务费收入，属于纳入预算管理的行政事业性收费，2015年全年合计征收426.68万元，全部足额、及时上交保定市市本级国库。

（4）环保罚没收入：2015年，保定市环境保护局的执法工作人员以强烈的责任感和严格执法的工作态度始终战斗在防治环境污染、查处违法排污企业的最前沿，在全局人员的共同努力下，2015年我局罚没收入503.55万元，超额完成全年任务。

2015年保定市环境保护局（部门）上缴非税收入总额为1879.33万元。

三、2015年完成财政预算拨款及各项支出情况

  2015年保定市环境保护局收入合计257093366.99元。其中：

2015年财政拨款收入共计256132090.87元.

2015年上级补助及其他收入961276.12元

2015年保定市环境保护局支出合计51029065.77元。

其中：（1）基本支出 29142419.55元

项目支出 21886646.22元

2015年保定市环境保护局的各项支出全部以贯彻、符合党和国家的有关政策、认真遵守财经纪律为准则，严格按预算规定的标准、用途执行，做到经费按进度，专款要专用。经过全体财务人员的共同努力,保定市环境保护局多次被评为保定市财政决算先进单位、保定市政府采购先进单位。

四、2015年机关运行经费情况

2015年保定市环境保护局机关运行经费总额为6538793.53元，其中行政运行经费1105258.14元，机关服务（环保工作经费）3284969.86元，其他环境保护管理事务支出2148565.53元。具体分项如下：办公费850271.02元；印刷费135080.40元；咨询费30000元；办公用房水电及取暖费1476981.06元；邮电费304409.76元；差旅费268947元；维修费91039.3元；租赁费284480元；会议费17414元；培训费87585元；公务接待费14246元；专用材料费185983.6元；工会及福利费182400元；公务用车运行维护费1148425.79元；设备购置费1219711.6元；委托业务费及其他241819元。

五、财政拨款“三公”经费决算情况
	市级部门2015年“三公”经费决算与预算对比情况说明表

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	部门：保定市环境保护局
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	单位：万元

	预算数
	决算数

	合计
	因公出国{境}费
	公务用车购置及运行经费
	公务接待费
	合计
	因公出国{境}费
	公务用车购置及运行经费
	公务接待费

	
	
	小计
	公务用车购置
	公务用车运行费
	
	
	
	小计
	公务用车购置
	公务用车运行费
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	199.72
	0
	189.72
	0
	189.72
	10
	133.11
	0
	133.11
	0
	131.69
	1.42

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	备注事项：
	预算数包括当年财政拨款预算和以前年度结转结余资金，决算数包括当年财政拨款预算和以前年度结转结余资金安排的实际支出。
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	说明：保定市环境保护局2015年三公经费决算全部在预算内执行，无超预算支出三公经费行为。
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	市级部门2015年“三公”经费决算与2014年决算对比情况说明表

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	部门：保定市环境保护局
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	单位：万元

	2014年决算数
	2015年决算数

	合计
	因公出国{境}费
	公务用车购置及运行经费
	公务接待费
	合计
	因公出国{境}费
	公务用车购置及运行经费
	公务接待费

	
	
	小计
	公务用车购置
	公务用车运行费
	
	
	
	小计
	公务用车购置
	公务用车运行费
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	187.05
	6.3
	169.3
	0
	169.3
	11.45
	133.11
	0
	133.11
	0
	131.69
	1.42

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	说明：2015年保定市环境保护局严格执行八项规定，坚持厉行节约的原则，截止年底，三公经费支出总额比上年下降了30%，节约资金53.94万元。

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


六、预算执行情况分析比较：

（1）、与上年收支情况比较

2015年保定市环境保护局全年收入总额25709.33万元，比上年收入总额3506.82万元增加了22202.51万元，增加的主要原因是2015年底收到河北省财政厅下拨的水污染专项资金2.06亿元。

（2）、与年初预算情况比较

2015年保定市环境保护局全年支出总额5102.90万元，与2014年决算3716.7万元相比增加了1386.2万元，与2015年年初预算1941.35万元相比增加了3161.55万元，增加的主要原因是2015年河北省统一上调国家工作人员工资和2015年为应对雾霾等恶劣天气，加大了环境污染问题治理力度，同时增加了大气污染防治资金的投入。

（3）、全年支出按用途划分，分项如下：

工资福利支出                1629万元

商品和服务支出              1631万元

其他资本性支出              1260万元

对个人和家庭补助支出        583万元

根据以上资料，2015年工资福利支出占总支出的32%，商品和服务支出占总支出的32%，其他资本性支出占总支出的25%，对个人和家庭补助支出占总支出的11%。总计，人员支出占总支出45%，公用支出占总支出55%。

（4）、从总体来看：
工资福利支出及对个人和家庭补助支出较2014年有所上升,主要是2015年河北省统一上调国家工作人员工资的缘故，公用支出与去年支出大体持平。

（5）、固定资产情况

2015年度,保定市环境保护局（部门）新增固定资产1072.78万元，其中新增大型专用设备4套价值142万元,,一般专项及其他设备930.65万元,年末固定资产总额达到6475.26万元。

2015年，保定市环境保护局所有的办公设备及专用仪器设备的采购全部通过保定市政府采购办公室进行，并且所有采购资金的支付全部采取财政直接支付，这样一来，不仅有效的防止腐败现象的发生，严肃了财经纪律，同时也为保定市环境保护局节省了大量的采购资金，今年，仅购置专用仪器就节约了近5万元左右。

2015年，保定市环境保护局（部门）圆满完成了政府征缴非税收入的工作任务，内部财务收支工作也取得了一些成绩，但仍有不足，还有待于进一步改进和提高。今后，保定市环境保护局将一如既往认真贯彻执行党的方针政策和各项财经纪律，按规定收好、管好、用好各项资金，充分发挥环境保护资金的使用效率。

七、名词解释

（一）财政拨款收入：指财政当年拨付的资金。
（二）事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。

（三）其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”等以外的收入。主要是存款利息收入等。
（四）上年结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本年按有关规定继续使用的资金。
（五）年末结转和结余：指本年度或以前年度预算安排、因客观条件发生变化无法按原计划实施，需要延迟到以后年度按有关规定继续使用的资金。
（六）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
（七）“三公”经费：纳入市级财政预算管理的“三公”经费，是指市级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
（八）机关运行费：为保障单位运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
